

*
Số 75-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
triển khai phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” năm 2022

Thực hiện Công văn số 1722-CV/TU, ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc trong cấp ủy, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động những nội dung cơ bản của Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 17/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động Phong trào thi đua “*Đồng Khởi mới*” giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (*gọi tắt là Chỉ thị 01*); tuyên truyền, vận động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia phong trào thi đua “Đồng Khởi mới”, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Từng chi bộ, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch phát động thi đua “Đồng Khởi mới” năm 2022 với mục tiêu cụ thể, thời gian hoàn thành; xây dựng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua. Trong quá trình triển khai, các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phân công nhiệm vụ cụ thể và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện với tinh thần đồng lòng, đồng loạt để đạt kết quả cao nhất.

3. Việc tổ chức phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tạo thành phong trào thi đua sôi nổi, sâu rộng, đồng bộ, thiết thực và liên tục; lấy chất lượng, hiệu quả, mức độ hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá. Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình, cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THI ĐUA

1. Đối với Đảng bộ Khối

1.1. Nội dung, phương thức thi đua

Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 51-KH/ĐUK, ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thi đua xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh và đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu.

2. Chọn điểm chỉ đạo thực hiện

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chọn Đảng bộ Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng bộ Công ty Điện lực Bến Tre, Chi bộ Ngân hàng Nhà nước và Chi bộ Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình dân dụng và công nghiệp làm điểm chỉ đạo thực hiện trong năm 2022.
Cụ thể:

- Đảng bộ Văn phòng Tỉnh ủy: Điển hình thi đua xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh và đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu.

- Đảng bộ Công ty Điện lực Bến Tre: Điển hình thi đua xây dựng văn hóa doanh nghiệp.

- Chi bộ Ngân hàng Nhà nước: Điển hình thi đua ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về tiền tệ, ngân hàng trên địa bàn.

- Chi bộ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp: Điển hình thi đua trở thành đơn vị quản lý dự án chuyên nghiệp, chất lượng, hiệu quả.

2. Đối với các tổ chức cơ sở đảng

2.1. Nội dung thi đua

Có thể lựa chọn thực hiện thi đua thực hiện một trong những nội dung sau:

- *Trong công tác xây dựng Đảng:* Thi đua thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng vững mạnh toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và hành động trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định số 272-QĐ/TU, ngày 22/10/2021 của Tỉnh ủy quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên và tiêu chí đánh giá thực hiện trách nhiệm nêu gương. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu của giai đoạn mới; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các đoàn thể; phát huy vai trò nòng cốt trong triển khai sâu rộng phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, nhất là trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Xây dựng, tăng số lượng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh; tăng số lượng gương tập thể và cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giảm số tổ chức đảng yếu kém, giảm đảng viên vi phạm, bị xử lý kỷ luật. Thi đua xây dựng chi bộ, đảng bộ trong sạch.

- *Trong xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp:* Thi đua đẩy mạnh xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện, doanh nghiệp phát triển bền vững; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động đồng thuận, hưởng ứng thực hiện chủ trương xây dựng các công trình, dự án của tỉnh và tích cực tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Mỗi cán bộ, đảng viên thi đua gương mẫu đi đầu, tạo sự lan tỏa, thúc đẩy, lôi cuốn công chức, viên chức và người lao động tự giác chấp hành chính sách, pháp

luật, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, nhất là tự giác trong phòng chống dịch bệnh Covid-19, giữ gìn sự an toàn cho bản thân, gia đình, cơ quan và cộng đồng; giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức thực hiện pháp luật, chính sách, thực thi công vụ “làm đúng, làm nhanh và làm tốt”.

- *Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị:* Thi đua thực hiện “Mục tiêu kép” (vừa khẩn trương phục hồi, phát triển nhanh và bền vững kinh tế - xã hội, vừa phòng, chống, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 theo hướng thích ứng an toàn, linh hoạt); nỗ lực, quyết liệt triển khai công việc ngay từ đầu năm; phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đóng góp thiết thực nhiều hơn nữa, tiếp tục tạo chuyển biến mới trong việc nâng cao chất lượng cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, đẩy nhanh tốc độ chuyển đổi số thực chất và hiệu quả, ứng dụng mạnh mẽ khoa học và công nghệ, nhất là công nghệ thông tin... Thi đua xây dựng phát triển văn hóa, con người Bến Tre phát triển toàn diện; gia đình hạnh phúc, tiến bộ.

2.2. Phương thức thi đua

Xây dựng “điển hình”, học tập “điển hình”, bắt kịp “điển hình”, vượt qua “điển hình” của Chỉ thị 01, cụ thể:

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối xây dựng kế hoạch thi đua năm 2022, trong đó, phải xác định rõ phương châm “Hai chân - Ba mũi”; chọn nội dung trọng tâm, cụ thể. Trên từng lĩnh vực, nên chọn và tập trung xây dựng “điển hình” để làm cơ sở cho việc triển khai phát động phong trào và thực hiện thi đua học tập “điển hình”, bắt kịp “điển hình” và vượt qua “điển hình”. Thước đo của kết quả phong trào thi đua phải cụ thể là hoàn thành vượt chỉ tiêu, kế hoạch (đầu việc) có chất lượng cao, hiệu quả tốt của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đóng góp hiệu quả vào kết quả hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022.

- Kế hoạch thi đua phải đảm bảo hình thức phong phú, đa dạng, mục tiêu rõ ràng, tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả. Từng cấp ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát động thi đua trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động (bằng hình thức phù hợp).

- Tổ chức thi đua giữa cá nhân với cá nhân (đảng viên với đảng viên, quần chúng với quần chúng); chi bộ với chi bộ (trong đảng bộ cơ sở)... Kịp thời phát hiện các nhân tố mới, có cách làm sáng tạo, hiệu quả để biểu dương, khen thưởng và nhân rộng mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trong quý I năm 2022, tùy vào tình hình dịch Covid-19, Đảng ủy Khối phát động phong trào thi đua “Đông Khởi mới” năm 2022 trong toàn Đảng bộ. Sau đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ có buổi làm việc với 04 đơn vị điểm để thống nhất cách thức xây dựng các điển hình. Cuối năm, Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở tổ chức sơ kết, biểu dương, khen thưởng và phát động, tổ chức ký kết giao ước thi đua cho năm 2023.

2. Các đơn vị được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chọn điểm chỉ đạo thực hiện sớm xây dựng mô hình, tổ chức phát động phong trào thi đua và triển khai thực hiện trong quý I năm 2022. Các chi ủy, đảng ủy còn lại căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện phong

trào thi đua “Đồng Khởi mới” năm 2022 phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

3. Ban Chấp hành Đoàn Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động đoàn viên, thanh niên và học sinh - sinh viên tích cực tham gia phong trào thi đua bằng những công trình, phần việc, hành động cụ thể thiết thực, hiệu quả gắn với đợt chào mừng đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

4. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối hướng dẫn xây dựng, chọn điển hình trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng. Ban Tuyên giáo theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” năm 2022. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Chấp hành Đoàn Khối triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư TT Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Đăng Website,
- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.

